

Ceny prenumeraty:
 we Lwowie
 bez doręczenia do domu
 miesięcznie zł. 4.—
 z dostawą do domu zł. 4.20
 Na prowincji
 z przesyłką poczt. zł. 4.20
 Za granicą zł. 8.—
Numer pojedynczy we Lwowie i na prowincji 15 gr.

Słowo Polskie

Wydawca: Inż. Władysław Kucharski. Zastępca redaktora nac.: Dr. Roman Kordys.

Biblioteka Jagiellońska

Ceny ogłoszeń:
 Za 1 wiersz milimetr. (6 1/2 cm szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 24, w nadstawianym w nekr. gr. 36, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 60, po kronice gr. 50, pod nagłówkiem na pierwszej stronie gr. 80. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 6, kupno i sprzedaż za słowo gr. 8, matrymonialne, korespondencje prywatne za słowo gr. 12, dla poszukujących pracy gr. 2, Z zastrzeżeniem miesiąc 25 pr. Zagraniczne o 50 pr. drożej.

Rękopisy i listy w sprawach redakcyjnych należy ad. pisma, ogłoszenia i reklamacje uprasza się nadsyłać po. Drukarni: Lwów, ulica Zimorowicza 15. — Nr. Konta

Redakcji Słowa Polskiego we Lwowie. — Rękopisów nadesłanych nie zwraca się. — Listy w sprawach przedpłaty odbiorcy Administration Słowa Polskiego we Lwowie. — Adres dla teleg: Słowo Polskie, Lwów. Adres Redakcji, Administration P. K. O. 150.680. — Telefon Redakcji międzymiastowy 27. — Telefon Administration 27. — Telefon Drukarni 27.

Wydawca: Inż. Władysław Kucharski. Zastępca redaktora nac.: Dr. Roman Kordys.

NOWOCZESNY DZIENNIK NIE MOŻE SIĘ OBYĆ BEZ ILUSTRACJI.

Ilustracja ma jednak tylko wtedy wartość dla czytelnika, gdy stoi na najwyższym poziomie współczesnej techniki ilustracyjnej. Z tego założenia wychodząc, WYDAWNICTWO „SŁOWA POLSKIEGO” nie mogło odważyć się na dostarczanie swoim Czytelnikom ilustracji wykonanej starym sposobem cynkograficznym, jak to czynią inne dzienniki. Dopiero obecnie po wielomiesięcznych staraniach możemy zawiadomić naszych Czytelników, że począwszy od najbliższej niedzieli 23 sierpnia, dodawać będziemy do każdego numeru niedzielnego „Słowa Polskiego” TYGODNIOWY DODATEK ILUSTROWANY o 4-ch stronach dużego formatu, wykonany najnowszą techniką rotograwurową.

Każdy prenumerator „Słowa Polskiego” otrzymywać będzie „Dodatek” ilustrowany bez żadnej dopłaty.

W pojedynczej sprzedaży cena numeru niedzielnego „Słowa Polskiego” wraz z „Dodatkiem ilustrowanym” wynosić będzie 20 groszy.

Pod batutą Anglii.

Jeśli reński pakt gwarancyjny zostanie zawarty na tych zasadach, które zostały ustalone podczas ostatniej konferencji p. Brianda z p. Chamberlainem w Londynie i jeśli te zasady — dotąd oficjalnie niezakomunikowane — są istotnie takie, jak je w swych komentarzach przedstawia prasa europejska, w takim razie fakt ów będzie widomym znakiem ew. zasadniczych zmian, dokonanych w zakresie polityki międzynarodowej. Pierwszą z nich będzie zupełnie już formalne zdjęcie z Niemiec piętna państwa zwyciężonego i przywrócenie im roli równoprawionego czynnika międzynarodowego. Drugą zlikwidowanie opartej na Traktacie Wersalskim, dotychczasowej preponderancji politycznej Francji, którą zdobyli dla niej, jej wielcy mężowie stanu, Clemenceau, Poincaré i Millerand, a natomiast objęcie jej przez Anglię. Znosi się na to, że koncert europejski w niedalekiej już przyszłości odbywać się będzie pod batutą Anglii, ponieważ zaś polityka tego państwa od chwili zakończenia wojny światowej była i jest germanofilska, przeto zmiany te w rezultacie oznaczać będą wybitne polepszenie się sytuacji Niemiec. Zasady paktu gwarancyjnego — o ile je w obecnym stanie rzeczy ocenić możemy — zostały tak sformułowane, że Anglia poręcza wprawdzie utrzymanie obecnej granicy północnej Francji i Belgii z jednej, a Niemcami z drugiej strony, swoje jednakże czynne wzięcie się w ewentualny konflikt wojenny, celem niesienia pomocy stronie zaatakowanej, czyni w zupełności niemal niezależnym od swego swobodnego uznania, względnie od decyzji Ligi Narodów.

Co więcej, Anglia zastrzegła sobie daleko idącą kontrolę nad sposobem wykonania przez Francję obowiązków,

plynących z całego systemu zawartych przez nią sojuszków obronnych. Jeżeli Niemcy napadną na Polskę lub Czechosłowację, do Anglii należy rozstrzygnięcie, czy Francja może, bez naruszenia paktu gwarancyjnego, przekroczyć strefę nadreńską, dla pospieszenia tym państwom z pomocą. Według zaś innych informacji, Francja w takim wypadku nie będzie mogła rozpocząć żadnych wogóle kroków nieprzyjacielskich przeciw Niemcom, dopóki, nie zezwoli jej na to Liga Narodów. Przy tej sposobności pisma francuskie podnoszą jako sukces p. Brianda to, co chyba powinno rozumieć się samo przez się, że wówczas także Niemcy będą musieli wstrzymać akcję wojenną aż do wydania orzeczenia przez Ligę Narodów. Pominięty całą akademickość tych wszystkich formuł i zupełną ich bezwartościowość na wypadek wojny, która przekreśli brutalnie pisane umowy i kpi z wyroków takich ponadpaństwowych instancji — jak Liga Narodów, narazie

zaś podkreślamy fakt, że zaprojektowany w Londynie pakt gwarancyjny praktyczną wartość sojuszu francusko-polskiego i francusko-czechosłowackiego w znacznym stopniu umniejsza. Zachodzi pytanie, czy ten niewątpliwie dla Francji i jej sojuszników ujemny wynik narad londyńskich jest następstwem przysłowiowej „elastyczności” p. Arystesa Brianda, czy też wpłynęła nań specjalnie sytuacja, w jakiej Francja obecnie się znajduje. Sądźmy, że mamy tu do czynienia z jednym i drugim zjawiskiem. Nie ulega wątpliwości, że Poincaré nie byłby dał nigdy swego placet na to, na co w Londynie zgodził się p. Briand, bo on stał zawsze na tem stanowisku, że można być może tylko o pakcie obronnym angielsko - francuskim, skierowanym przeciw Niemcom i że niema żadnej dla Francji wartości pakt, który nie poręcza w tym samym stopniu bezpieczeństwa Polski, co Francji. Z drugiej strony stwierdzić trzeba, że

podczas obrad londyńskich Francja znalazła się wobec Anglii w sytuacji wyjątkowo niekorzystnej. Francja ma duże kłopoty skarbowo-walutowe, wobec czego bardzo pończta była oferta Anglii, która oświadczyła gotowość zmniejszenia rocznej raty długu francuskiego z 20-tu na 13 milionów funtów. Te ulgę można było uzyskać pod warunkiem zgodzenia się na angielską koncepcję paktu gwarancyjnego. A przeto p. Briand — zapewne nie bez racji — zgodził się. Powtórze Francji w ostatnich czasach zaczęło się źle powodzić w kolonjach: w Syrii powstanie Druzów, w Maroku wojna z Abd-el-Krimem. I tu i tam Anglia gotowa była pomóc, ale znow pod tym samym warunkiem. Wiecej p. Briand tem bardziej zgodził się i osiągnął natychmiastowe rezultaty: Anglia wzięła udział w hiszpańsko-francuskiej blokadzie wybrzeża afrykańskiego, celem niedopuszczenia do wojsk Riffenów broni, przemycanej przez Niemców i bolszewików, a nadto wzbromiła surowo wstępu na teren Transjordanii pobitym i uciekającym przed gniewem Francuzów powstańcom drużyjskim.

Dzięki tym sprzyjającym okolicznościom udało się p. Austenowi Chamberlainowi zaprzeczyć p. Brianda i Francję do rydwanu polityki angielskiej, która dąży konsekwentnie do ekonomicznego wzmocnienia Niemiec i przywrócenia im dawnego znaczenia na kontynencie, w celu znalezienia terenu zbytu na wytwory przemysłu angielskiego i zapobieżenia w ten sposób klęsce bezrobocia, a nadto do okrążenia i osaczenia bolszewików, których propaganda w Azji i Afryce podgrzywa podwaliny imperium Wielkiej Brytanji.

Być może, że elastyczny p. Briand, nacisknięty obecnie przez Anglię, odpręży się jeszcze przed podpisaniem paktu gwarancyjnego. Na to jednak Polska liczyć nie może, lecz musi samodzielnie strzec swych interesów. J. L.

Za nieodpowiedzialne wystąpienie przed sąd wojskowy?

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 20 sierpnia. (G.) W sferach wojskowych, jak donosi dzisiejsza „Rzeczpospolita”, krąży pogłoski, że zostanie wytoczona sprawa sądowa p. marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu za jego obelżywe wyrażenia, skierowane pod adresem ministra spraw wojsko-

wych gen. Sikorskiego i władz wojskowych, zawarte w przemówieniu na zjeździe legionowym. Odpowiednie wniósł na postawie prokurator wojskowy pułkownik Rzymowski, który się ohołście znajdował na zjeździe podczas przemówienia p. Piłsudskiego.

Painleve uległ wypadkowi automob.

Warszawa, 20 sierpnia. (AW.) Z Paryża donoszą, że na Placu Zgody samochód, którym jechał prezydent Painle-

ve zetknął się z autobusem. Prez. P. doznał jedynie lekkich obrażeń zewnętrznych.

ZYCIE GOSPODARCZE.

SPRAWY NAFTOWE.**O trudnościach kartelowych.**

Od szeregu miesięcy słyszy się o konieczności konsolidacji przemysłu naftowego dla stworzenia organizacji silnej, t. zw. kartelu, którego głównym zadaniem byłoby wzmocnienie i ułatwienie eksportu produktów naftowych. Od szeregu miesięcy prowadzone są też pertraktacje — naturalnie z przerwami — dla urzeczywistnienia tej konsolidacji, tak niezbędnej dla rozwoju przemysłu naftowego w Polsce. Śmiałe sa przyjęte śmiałe plany o stworzeniu centrali zakupu ropy i jej rozdziale między rafinerie, o stworzeniu wspólnego biura sprzedaży dla produktów tak wewnątrz kraju jak i zagranicą, o związaniu się w kierunku tym umową na przeciąg aż dziesięciu lat itp.

Przemysłowcy zjeżdżają się, obradują, wyłaniają z siebie komisje mające za zadanie opracowanie różnych statutów — a w końcu z powodu braku konsolidacji uchwalają status quo względnie grożą ustąpieniem z istniejącego surrogatu kartelu „Zjednoczenia Gospodarczego Rafinerii Olejów Mineralnych”.

Ostatnie obrady, zwołane — po uchwały Rady Naftowej powziętej w duchu kartelowym — do Krakowa, poświęcone sprawie zawiązania kartelu niewiele naprzód. Poraz któryś z rządu uchwalone zostało wypracowanie statutu organizacji z terminem przyjęcia go — nakreślonym przez Polmin — do dnia 15. września. Organizacja ta mająca objąć sprzedaż produktów naftowych wewnątrz kraju i zagranicą ma podobno być zawiązana już tylko na przeciąg trzech lat. Myśl o centrali zakupu ropy w zupełności już upadła, — gdyż w sprawie rozdziału ropy czyli przydzielenia kontyngentów ropnych poszczególnym rafineriom nie zdolano uzyskać porozumienia. Żywot „Zjednoczenia Gospodarczego Rafinerii Olejów Mineralnych” przedłożono do końca października br., a więc o jeden miesiąc, licząc się z tem, że kartel — w razie, gdy dojdzie do skutku w swej nowej osobie — w najlepszym razie dopiero od 1. listopada będzie mógł funkcjonować. — Zdecydowanemu stanowisku Polminu należy tylko zawdzięczyć, że i te ostatnie pertraktacje nie skończyły się fiaskiem i nie pomyliły wreszcie sprawę kartelu trochę naprzód, gdyż i ostatnio rozbieżności między poszczególnymi grupami przemysłowców były wielkie.

Brak więc konsolidacji przemysłu naftowego. A przyczyna, gdzie leży? Otóż przyczyna a względnie przyczyn trudności skonsolidowania przemysłu naftowego leżą nie tylko w rozbieżności interesów poszczególnych grup przemysłu naftowego, t. j. czystych producentów, producentów-rafinerów i czystych rafinerów, nie tylko w różnorodności organizacji sprzedażnych poszczególnych rafinerii, lecz o gorsze w niezdrowych stosunkach przemysłu naftowego w Polsce, objawiających się w

falanżce pośredników i w osobistym zainteresowaniu wielu ludzi, mających głos przy zawarciu transakcji sprzedażnych. Bo gdy wprawdzie rozbieżności i sprzeczności między poszczególnymi grupami przemysłu naftowego są istotne, bo gdy wprawdzie różnorodność organizacji sprzedażnych poszczególnych towarzystw może znacznie zaważyć na szali, to jednak wszystkie te różnice dadzą się w umowie, czy statucie przewidzieć i odpowiednio ułożyć — gdyż są to rzeczy jawne, które przy pertraktacjach jasno postawione mogą i muszą znaleźć uzgodnienie, o ile naprawdę rozchodzi się o dobro ogółu przemysłu naftowego, a tem samem i poszczególnych towarzystw. Inaczej jednak sprawa się przedstawia, gdy wchodzi w grę osobiste interesy, gdy wchodzi w grę różne zakulisowe sprawy nie mające nic wspólnego nie tylko z dobrem ogółu przemysłu lecz i poszczególnego towarzystwa. A stosunki w przemyśle naftowym są pod tym względem niezdrowe. Są rafinerie, które prawie z reguły nie zakupują ropy wprost od producenta, lecz wolą posługiwać się pośrednikami i agentami, mimo że przez tych ostatnich zakupia ropy drożej, niż wprost od producenta. Również przy sprzedaży produktów naftowych wielką rolę odgrywają różni agenci handlowi, w których interesie bynajmniej nie leży uzdrowienie przemysłu naftowego. Te właśnie pasyżysty, do których zaliczyć też trzeba ludzi na odpowiedzialniejszych stanowiskach w towarzystwach naftowych, nie chciałoby poddać się rygorom kartelowym, a to z tej jasnej przyczyny, że dotychczasowe łatwe zarobki zostałyby im ukrócone.

Minister Przemysłu i Handlu poparł dla dobra ogółu przemysłu akcję kartelową, wierząc, że w konsolidacji przemysłu znaleźć można jego uzdrowienie. Polmin, który należy do Zjednoczenia Gospodarczego Rafinerii Olejów Mineralnych, zdeklarował już dawno przystąpienie do powstałego mającego kartelu. Gdy jednak pertraktacje własnie dzięki samowolności niektórych jednostek i towarzystw wlokły się beznadziejnie bez żadnego rezultatu, Polmin zagroził wystąpieniem i zerwaniem z pełnym z koncepcją kartelową, o ile do dnia 15. września idea konsolidacji przemysłu nie przybierze kształtów realnych.

Stworzenie kartelu na silnych i zdrowych podstawach będzie egzaminem dojrzałości dla przemysłowców naftowych. Gdy egzaminu tego nie zda, gdyż udowodnią, że nie są zdolni do konsolidacji i że niektórym z nich są miłsze interesy osobiste nad interesy całokształtu przemysłu, — to Rząd znajdzie zapewne inną drogę dla uzdrowienia przemysłu, która przemysłowcom będzie mniej wygodna, niż organizacja kartelowa. St.

Na marginesie strajku.

Dnia 3. bm. o godzinie 4 po południu podjęty został ruch na kopalniach firmy „Silva Plana”. Strajk trwający od 8. lipca a więc pełnych 26 dni został ostatecznie zlikwidowany — po zawarciu ugody między dyrekcją „Silva Plana” a robotnikami. Przedwzruszeniem zobowiązała się dyrekcja do nie wydatnienia ani jednego robotnika, aż do dnia 31. grudnia br., przyczem stojąc na gruncie umowy zbiorowej uzyskała uprawnienie, że może ilość dni roboczych zmniejszyć, gwarantując jednak co najmniej 25 szych w miesiącu, i że może robotników użyć do tych robót, które okażą się potrzebne.

W artykule „Znowu strajk w Silva Planie” nadesyłanym przez naszego korespondenta z Borysławia a ogłoszo-

dań, tem samem sprawa została wewnętrznym obopólnie uregulowaną, — a więc basta, nic nikomu do tego.

Lecz tak sprawa się nie przedstawia. Ropa, tem cenny surowiec, znajdujący się w podziemi, jest częścią bogactwa narodowego. Wprawdzie ten, którego nakładem surowiec ten zostanie wydobyty, ma prawo nim rozporządzać, lecz nie ma prawa go trwonić. Ma prawo ropy wydobyty magazynować, przerabiać, czy sprzedawać, nie wolno mu jednak ropy wylewać do rzeki. — Część bogactwa narodowego stanowi też same kopalnie wraz z zatrudnionymi szymbami. I tu również właściciel nie ma prawa rujnować swego warsztatu pracy, a tembardziej, gdy przez zawłaszczenie terenu zachodzi o bawę zniszczenia szybowi sąsiadów. — A wiemy, że z powodu strajku z sylwoi wybuchowych „Silva Plana” lała się ropa do Tyśmienicy, wemy też, że w niektórych wierconych szybach z powodu nagłego zastanowienia wiercenia różne komplikacje groziły zaistnieniem, jak zawodnienie terenu, chwytanie rur itd. — Skutki strajku nie poniosła wyłącznie firma „Silva Plana”, poniósł je cały polski przemysł naftowy.

Mamy więc nie tylko prawo, lecz i obowiązek żądać, by na czele Towarzystw naftowych, pracujących w Polsce, stali ludzie znający tutejsze warunki pracy i orientujący się w każdej sytuacji, nie zaś ludzie obcy nie mający zrozumienia dla stosunków tu panujących. Mamy prawo i obowiązek żądać powyższego nie tylko w imieniu ogółu przemysłu naftowego w Polsce, lecz i w imieniu dobra firmy, która przez nie zorientowanie się zarządu swego, a może i uboczne wpływy, narażoną została na obrzymie straty materialne.

Czy import ropy z Rumunii?

Kola przemysłowców naftowych w Polsce zaalarmowane zostały pogłoską, że rafinerie „Polmin” i „Limanova” zanurzają się wykorzystując swej zdolności przerobowej sprowadzić z Rumunii ropę a względnie pakurę dla wywozu której do Polski rząd rumuński miał dać jaknajdalej idące udogodnienia. — Zainteresowany w tej sprawie Polmin dał oświadczenie, że pogłoska ta co do jego rafinerii w zupełności wyszła jest z palca, a za najlepszy dowód może służyć fakt, że Polmin z powodu braku pieniędzy na zakupno ropy rumuńskiej, — natomiast co do „Limanowej” pogłoska powyższa uparczywie utrzymuje się, co więcej oświadcza, że Rząd nasz miał zezwolić na beczlowy wywóz pakury rumuńskiej do Polski.

Wiadomości ta zaniepokoiła mocno sferę producentów naftowych w Polsce wpływając niekorzystnie na kształ-

townie się ceny za ropę na targu tutejszym. Stwierdzić należy, że w obecnym krytycznym położeniu — gdy cena ropy tak znacznie obniżyła się — Rząd Rumunii, który zezwala na wywóz ropy poza granice kraju, nie myślał nawet nigdy o wydawaniu zezwolenia na wywóz owej ropy do kraju, a to jeszcze w tak krytycznym momencie.

Krajeowe Towarzystwo Naftowe, — które łącznie ze Związkiem Czystych Producentów Ropy zwołało na 19. bm. do Izby Handlowej i Przemysłowej posiedzenie w sprawie naradzenia się nad sytuacją wytworzoną gwałtownym spadkiem ceny ropy — ma zamiar równocześnie zająć się powyższą sprawą i wnieść na rece Rządu odpowiednio zapytanie.

Strajk ostatni w zupełności potwierdził, że prosperowanie towarzystwa zagranicznego zależne jest w wielkim stopniu od umiejętnego kierownictwa, które powinno znajdować się w rękach polskich. ◊

Kronika naftowa.

— Z targu ropnego. Gwałtowna baissa ubiegłego tygodnia, odzwierciedlająca się w cenie dol. 1.30 za 100 kg ropy marki Beryslaw — Tustanowice, została już powstrzymana. Ostatnie transakcje robiono po dol. 1.40, co jednak jeszcze ciągle jest bardzo niską ceną, nie mogącą opłacić kosztów produkcji.

Dwutygodnik naftowy, organ Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych Przemysłu Naftowego w Polsce, Nr. 25, wyszedł z druku i przynosi obok obszernego działu spraw zawodowych i ubezpieczeń społecznych, następujące artykuły: Marjana Rosenberga „Trusty naftowe a międzynarodowa polityka handlowa”, J. D.-s. „Przemysł naftowy w Baku”. Inż. górni. Maksymiliana Fingerhuta „Zwiększenie produkcji utworów zasolonych w Borysławiu” oraz Emanuela Pilpia „Zasada regalu i akcji w dzisiejszych ustawodawstwach”.

— Dowierzenie. Towarzystwo Przemysłowców Ropnych „Oil Invest. Association” dowierdziło dnia 2 bm. ropę na szybie „Mi-

lano VI” w Mraźnicy, a to w głębokości 1326 m. Dzienna produkcja ropy wynosi około 1 cysterne.

— W sprawie zlikwidowania zatargu z Czechosłowacją donosi „Przemysł i Handel” co następuje: W Pradze odbyły się w tej sprawie konferencje, na których Naczelnik Wydziału Naftowego Ministerstwa P. i H. p. Dr. Bartoszewicz i Konsul Generalny w Pradze p. Dunajceki przedstawili nasz punkt zaprzęgnięcia się na całą sprawę. Rezultatem tych konferencji było, iż Rząd czechosłowacki zgodził się na cofnięcie niekorzystnych dla nas postanowień o denaturacji na przeciąg trzech miesięcy, a w tym czasie mają być z wspomnieniem porozumieniem omówione inne przepisy, któreby spełniały swój cel, a importu naszych destylatów nie utrudniały. W ten sposób Rząd czechosłowacki okazał dobrą wolę zlikwidowania tego nieporozumienia. Senat nasz zaś ratyfikował traktat, jest też nadzieja, że nowe przepisy, wydane na zasadzie wspólnego porozumienia, zadowolą obie strony.

